OFÍCIO

Número de Referência: IND-8635/2021

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº8635/2021 – Deputado Delegado Bruno Lima

Ofício nº1556/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

de Desenvolvimento Econômico em atendimento à Indicação acima citada, de

autoria do Deputado Delegado Bruno Lima.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 09 de março de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA

      Subsecretário de Gestão Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789
CEP 05650-000 – São Paulo/SP

indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Gabinete do Secretário

OFÍCIO

 OF. GS/SDE nº 63/2022Número de Referência:
 Casa Civil - Assessoria Técnico LegislativaInteressado:

 Indicação nº 8635/2021 - Deputado Estadual Delegado Bruno LimaAssunto:

Ilustríssimo Senhor

LUÍS EDUARDO LACERDA

Palácio dos Bandeirantes

Senhor Subsecretário,

Com os cordiais cumprimentos, em resposta à Indicação nº 8635/2021, de autoria do
Exmo. Deputado Estadual Delegado Bruno Lima, o Centro Estadual de Educação Tecnológica
"Paula Souza" manifestou-se nos termos da Informação n° 006/2022, que segue anexa.

Aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideração.

São Paulo, 03 de março de 2022.

Patricia Ellen da Silva
Secretária de Estado

Gabinete do Secretário

S
D

E
O

F
I2

02
20

00
55

A

Assinado digitalmente por PATRICIA ELLEN DA SILVA - 03/03/2022 às 22:42:39.
Documento Nº: 35896473-3185 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35896473-3185

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

16

https://linksiga.trf2.jus.br

Administração Central
Assessoria Técnica da Superintendência

____________________________________________________________________________

www.centropaulasouza.sp.gov.br

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300

Interessado: GDS/SDE/ Deputado Estadual Delegado Bruno Lima

Referência:  Expediente SDE-EXP-2021/01136 – Indicação nº 8635/2021

Assunto: Solicita implantar ETEC/FATEC na Zona Norte do município de São Paulo

Informação nº. 006/2022, de 09 de fevereiro de 2022.

Em resposta ao Expediente em referência, que encaminha a Indicação Nº 8635, de

2021, de autoria do nobre deputado Delegado Bruno Lima, datada de 08/10/2021 temos

a informar o que segue:

1. a implantação de uma nova unidade escolar do Centro Paula Souza

(ETEC/FATEC) depende de autorização especial do Sr. Governador,

ressaltando-se que, caso isto ocorra, caberá à Prefeitura Municipal providenciar

o espaço físico necessário para tal e ao Centro Paula Souza providenciar a

aquisição de equipamentos e mobiliário, além da contratação do pessoal

técnico/docente;

2. o Centro Paula Souza não tem em seu orçamento 2021/2022 autorizo para

implantação de uma nova  unidade na Zona Norte do município de São Paulo;

3. o Centro Paula Souza, contudo, vem atendendo a Zona Norte da capital, por

meio das seguintes unidade, ETEC:-  Albert Einstein, de Artes, de Esportes

Curt Walter Otto Baumgart, Jaraguá, , Mandaqui, Parque da Juventude,

Paulistano, Perus - Gildo Marçal Bezerra Brandão, Prof. Horácio Augusto da

Silveira, Profª Dra. Doroti Quiomi Kanashiro Toyohara (Pirituba);

4. No que se refere a unidades de FATEC, o Centro Paula Souza mantém, mais

próximas à Zona Norte da Capital, as seguintes unidades: FATEC São Paulo,

FATEC Tatuapé e FATEC Guarulhos.

À consideração superior.

São Paulo, 09 de fevereiro de 2022.

           Aguinaldo Silva Garcez

Assessoria Técnica da Superintendência

C
E

E
T

E
P

S
D

C
I2

02
22

23
79

A

Assinado com senha por AGUINALDO SILVA GARCEZ - Assessor Administrativo de Gabinete / GDS/AT - 23/02/2022 às
15:27:32.
Documento Nº: 35492576-378 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35492576-378

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.03.01.002

Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza"
Chefia de Gabinete

 Despacho

 Casa Civil - Assessoria Técnico LegislativaInteressado:
 Indicação nº 8635/2021 - Deputado Estadual Delegado Bruno LimaAssunto:

Em face da manifestação da Assessoria Técnica da Superintendência, Informação 06
/22, à fl. 14, que ACOLHO, encaminhe-se à Chefia de Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, para conhecimento e providências.

São Paulo, 24 de fevereiro de 2022.

Armando Natal Maurício
Chefe de Gabinete da Superintendencia

Chefia de Gabinete

C
E

E
T

E
P

S
D

E
S

20
22

05
74

1A

Assinado com senha por ARMANDO NATAL MAURÍCIO - 24/02/2022 às 17:07:17.
Documento Nº: 35499266-3185 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35499266-3185

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

15

https://linksiga.trf2.jus.br